
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 55

Terça-feira, 26 de março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 139, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o processo nº 23855.008250/2023-64, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO, SIAPE nº 1001594, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Controle Acadêmico, da Coordenadoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 18 de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 140, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando:

- o Processo nº 23855.005497/2023-93;

- a Resolução CONSEPE Nº 199, de 22 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, pelo período de 2 (dois) anos, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, ao servidor CARLOS
ALBERTO TEIXEIRA COSTA, SIAPE nº 1004829, Professor do Magistério Superior, lotado no Curso de Medicina, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba.

Art. 2º A licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido do
servidor ou no interesse da administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 78, DE 21 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.001939/2024-29.

Resolve:

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de André Luis Fernandes Lopes, da função de Professora Substituta, Classe Auxiliar,
Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Biomedicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a partir de 15 de março de 2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

PORTARIA Nº 79, DE 21 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e considerando o processo nº 23855.001316/2024-69.

Resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 20.03.2024, por até 12(doze) meses, do Contrato de Trabalho de FRANCISCO PEREIRA DA
SILVA FILHO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40(quarenta) horas
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 81, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; à servidora técnico-administrativa desta IFES indicada na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME PROCESSO CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PA

D. DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICAD
O APRESENTADO

1630249 LUCIANA MARY DA

SILVA CARVALHO

23855.001968/2024-
22

701006 E-4-11 52 20/03/2024 MESTRADO EM
CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 82, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.002104/2024-36, o Edital nº 02, de 30 de janeiro de 2023, publicado no DOU Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2023, a Portaria
nº 52, de 10 de abril de 2023, publicada no DOU Nº 70, 12 de abril de 2023 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas
em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação, por 12 (doze) meses, de VALÉCIA NATÁLIA CARVALHO DA SILVA , para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do
Curso de Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 195 DE 22 DE MARÇO DE 2024

Ratifica a Resolução nº 192/2024, de 27 de fevereiro de 2024, que autorizou o afastamento de professor da UFDPar para Curso de
Doutorado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001007/2024-70

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução CONSEPE/ UFDPar N° 192/2024, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
em 27/02/2024, que autorizou o afastamento do docente Marcelo de Oliveira Rego, professor do magistério superior, lotado no Curso
de Matemática desta Universidade, a fim de dar início ao Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação, nível de Doutorado, na
Universidade Federal do Piauí - UFPI, em Associação UFMA/UFPI (DCCMAPI), pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, a contar de
18 de março de 2024, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 196 DE 22 DE MARÇO DE 2024

Ratifica a Resolução nº 193/2024, de 27 de fevereiro de 2024, que autorizou o afastamento de professor da UFDPar para Curso de
Pós-Doutorado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.008054/2023-21

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução CONSEPE/ UFDPar N° 193/2024, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
em 27/02/2024, que autorizou o afastamento do docente André Luíz dos Reis Barbosa, professor do magistério superior, lotado no
Curso de Fisioterapia desta Universidade, a fim de dar início a Estágio Pós-Doutoral na Universidade Federal do Ceará, pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 18 de março de 2024, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 197 DE 22 DE MARÇO DE 2024

Ratifica a Resolução nº 194/2024, de 29 de fevereiro de 2024, que autorizou o acúmulo de bolsa de pós-graduação com exercício de
atividade remunerada de professor nesta Instituição Federal de Ensino Superior (IFES).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001266/2024-61

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução CONSEPE/ UFDPar N° 194/2024, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
em 29/02/2024, que autorizou o acúmulo de bolsa de estágio de pós-doutorado com exercício de atividade remunerada pelo exercício
da função de docência nesta Instituição Federal de Ensino Superior (IFES), do Professor Jefferson Ricardo do Amaral Melo, conforme
processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 198 DE 22 DE MARÇO DE 2024

Autoriza afastamento de professora da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.000944/2024-25

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, na forma do parecer do relator, a efetivação de requisição da docente Lorena Almeida de Melo, Professora do
Magistério Superior, lotada no Curso de Fisioterapia, para exercício junto à Justiça Federal em Sergipe, conforme processo acima
mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 199 DE 22 DE MARÇO DE 2024

Autoriza afastamento de professor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.005497/2023-93

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, na forma do parecer do relator, o afastamento do Professor Carlos Alberto Teixeira Costa, lotado no Curso de Medicina
desta Universidade, para licença para tratar de interesses particulares, pelo período de 2 (dois) anos, conforme processo acima
mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 200 DE 25 DE MARÇO DE 2024

Aprova Relatório Institucional Consolidado do Programa de Educação Tutorial (PET) - Ano 2023, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001372/2024-12

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório Institucional Consolidado do Programa de Educação Tutorial - PET 2023, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba (UFDPar), conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 201 DE 25 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a realização do processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 20/03/2024 e, considerando:

o Processo Nº 23855.001758/2024-66

RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar a ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), por
estudantes que estão vinculados a cursos de graduação em outra IES (Transferência Voluntária), ou que já concluíram cursos de
graduação (Portador de Diploma de Curso Superior), ou alunos desta IES cuja matrícula foi cancelada conforme regulamento
correspondente (Reingresso), mediante processo seletivo.

CAPÍTULO I



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º O ingresso por processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar se dará em períodos letivos
regulares.

Art. 3º O processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar será regido por esta Resolução e por
Edital específico, a ser publicado pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG) e executado pela Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação (PREG) e pelas Chefias de Cursos.

Art. 4º Para este processo seletivo não se aplicam quaisquer ações afirmativas (cotas).

CAPÍTULO II

DAS VAGAS

Art. 5º Para os fins dessa Resolução, são consideradas vagas residuais:

I. As vagas que não foram preenchidas pelo processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SiSU);
II. As vagas geradas por cancelamentos de cadastro institucional dos alunos, por abandono, por solicitação espontânea, por

efetivação de novo cadastro institucional, por transferência para outra IES ou por falecimento.

Art. 6º O número de vagas residuais será apurado pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG) considerando os dois períodos
letivos anteriores ao processo seletivo.

Art. 7º O quantitativo de vagas residuais, por curso, é obtido pela diferença entre o número de vagas total do curso e o número total de
discentes matriculados, excluídos os discentes integrantes de convênios nacionais e internacionais e os discentes ingressantes por
transferência ex officio, até o máximo de 50% (cinquenta por cento) do número de vagas total ofertadas para o ingresso no curso,
considerando a mesma matriz curricular.

Art. 8º A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG) encaminhará às Chefias de Cursos de graduação da UFDPar os quantitativos de
vagas residuais apuradas para que os Colegiados de Curso indiquem: o número de vagas a serem ofertadas no processo seletivo em
cada modalidade e a(s) modalidade(s) a ser(em) ofertada(s), dentre Transferência Voluntária, Portador de Diploma de Curso Superior e
Reingresso.

CAPÍTULO III

DO PROCESSO SELETIVO POR TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA

Art. 9º Poderão participar do processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar por Transferência
Voluntária, candidatos com vínculo ativo em Instituição de origem nacional.

§ 1º Define-se por Instituição de origem aquela que o aluno encontra-se regularmente vinculado no momento da solicitação.

§ 2º O curso, na Instituição de origem, deverá ser legalmente reconhecido como válido conforme a legislação vigente.

Art. 10 A Transferência Voluntária dar-se-á do curso/ modalidade/ habilitação ao qual o aluno encontra-se vinculado, para o mesmo
curso/ modalidade/ habilitação na UFDPar.

Art. 11 É vedada a Transferência Voluntária de estudantes matriculados em cursos sequenciais, tecnológicos, ensino à distância e
normal superior.

Art. 12 O curso, na Instituição de origem, deverá estar em situação regular junto ao ENADE.

§ 1º O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar documento com a comprovação de que o curso, objeto da
transferência, na instituição de origem encontra-se em situação regular junto ao ENADE, contendo o conceito obtido no último ciclo
avaliativo.

§ 2º No caso em que o curso, objeto da transferência, não possua conceito no ENADE, o candidato deverá apresentar documento
emitido pela instituição de origem explicando o motivo.

Art. 13 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá encontrar-se em situação regular junto ao ENADE.

Art. 14 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá ter ingressado no ensino superior no curso, objeto da transferência,
mediante processo seletivo reconhecido como válido pela legislação vigente.

Art. 15 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá ter integralizado, no mínimo, o primeiro período letivo do curso, objeto



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

da transferência, bem como os componentes curriculares correspondentes.

Art. 16 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar histórico escolar atualizado no qual constem os
componentes curriculares e eletivos cursados, com suas cargas horárias e resultados obtidos, distribuídos nos períodos letivos em que
foram cumpridos.

Art. 17 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar documento com a nota do Índice de Rendimento Acadêmico.

Art. 18 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar documento com a descrição do sistema de avaliação do
rendimento escolar da instituição de origem, expedido pela referida instituição.

Art. 19 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar documento que contenha a estrutura curricular do curso
objeto da transferência, expedido pela instituição de origem, com seu desdobramento em componentes curriculares, carga horária total
prevista para sua integralização e distribuição dos componentes nos períodos letivos.

Art. 20 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar documento que contenha a avaliação da instituição de
origem, com base no IGC (Índice Geral de Cursos).

Art. 21 O candidato à vaga por Transferência Voluntária deverá apresentar documento de desempenho individual do Exame Nacional
do Ensino Médio (ENEM), nas provas objetivas e na redação, em pelo menos uma das últimas 05 (cinco) edições.

Art. 22 O processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar por Transferência Voluntária ocorrerá
em uma única etapa, de caráter classificatório, sendo atribuído aos candidatos a seguinte pontuação:

a) Avaliação da IES de origem, com base no IGC (Índice Geral de Cursos):

a.1) SEM IGC: 0,0 ponto

a.2) GC 1 ou 2: 0,0 ponto

a.3) IGC 3: 50 pontos

a.4) IGC 4: 100 pontos

a.5) IGC 5: 150 pontos

b) Avaliação do Curso de origem, com base no ENADE, no último ciclo avaliativo:

b.1) SEM ENADE: 0,0 ponto

b.2) ENADE 1 ou 2: 0,0 ponto

b.3) ENADE 3: 50 pontos

b.4) ENADE 4: 100 pontos

c) Nota do Índice de Rendimento Acadêmico: algumas instituições de ensino superior utilizam em seus índices de rendimento
acadêmico, uma nota que varia de zero a dez (0,00 a 10,00) e outras, uma nota que varia de dez a cem (10,00 a 100,00).
Baseado no princípio da razoabilidade e para manter a equidade entre as notas dos índices de rendimento acadêmico, os
candidatos cujos índices de rendimento acadêmico variaram de dez a cem (10,00 a 100,00) terão, no cálculo da pontuação, os
índices de rendimento acadêmico divididos por dez;

d) Somatório das notas do candidato no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), nas provas objetivas e na redação, em pelo
menos uma das últimas 05 (cinco) edições.

Art. 23 Havendo empate entre os candidatos às vagas por Transferência Voluntária, serão adotados os seguintes critérios de
desempate, em ordem de prioridade:

A. Maior índice de rendimento acadêmico;
B. Maior carga horária cursada;
C. Maior número de disciplinas aprovadas por média;
D. Maior idade do candidato, considerando dia, mês e ano de nascimento.

Art. 24 O candidato aprovado no processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar por
Transferência Voluntária que não realizar a Matrícula Institucional e a Matrícula Curricular (matrícula nos componentes curriculares)
será considerado desistente e perderá o direito a vaga.

CAPÍTULO IV



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

DO PROCESSO SELETIVO PARA PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR

Art. 25 Poderão participar do processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar para Portador de
Diploma de Curso Superior, candidatos portadores de diploma de curso superior devidamente reconhecido, outorgado por instituição
brasileira de ensino superior ou portadores de diploma estrangeiro, devidamente revalidado no Brasil.

Art. 26 O candidato à vaga para Portador de Diploma de Curso Superior deverá apresentar diploma ou certidão de conclusão de curso
que conste a data de colação de grau e seu respectivo histórico escolar.

Art. 27 O candidato à vaga para Portador de Diploma de Curso Superior deverá apresentar currículo lattes, disponível na Plataforma
Lattes do CNPq (https://lattes.cnpq.br/), devidamente acompanhado de documentação que comprove uma ou mais destas titulações
acadêmicas: Graduação, Especialização, Mestrado e Doutorado.

Art. 28 O processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar para Portador de Diploma de Curso
Superior ocorrerá em uma única etapa, de caráter classificatório, sendo atribuído aos candidatos a seguinte pontuação:

a) Curso de Doutorado:

a.1) Título na área específica do curso pretendido: 60 pontos

a.2) Título na área afim ao curso pretendido: 30 pontos

a.3) Título em outras áreas: 15 pontos

b) Curso de Mestrado:

b.1) Título na área específica do curso pretendido: 40 pontos

b.2) Título na área afim ao curso pretendido: 20 pontos

b.3) Título em outras áreas: 10 pontos

c) Curso de Especialização (lato sensu):

c.1) Título na área específica do curso pretendido: 20 pontos

c.2) Título na área afim ao curso pretendido: 10 pontos

c.3) Título em outras áreas: 05 pontos

d) Curso de Graduação:

d.1) Curso na área afim ao curso pretendido: 10 pontos

d.2) Curso em outras áreas: 05 pontos

Art. 29 Para os fins desta Resolução, serão considerados como área específica do curso pretendido as seguintes Áreas do Conhecimento
do CNPq: Ciências Exatas e da Terra; Ciências Biológicas; Engenharias; Ciências da Saúde; Ciências Agrárias; Ciências Sociais Aplicadas;
Ciências Humanas e Lingüística, Letras e Artes.

Art. 30 Para os fins desta Resolução, serão considerados como área afim ao curso pretendido, o curso da grande área de conhecimento
em que estiver localizado o curso pretendido na Tabela de Áreas do Conhecimento do CNPq (Anexo I desta Resolução).

Art. 31 Havendo empate entre os candidatos às vagas para Portador de Diploma de Curso Superior, serão adotados os seguintes
critérios de desempate, em ordem de prioridade:

a) Maior índice de rendimento acadêmico obtido no curso de graduação;
b) Maior idade do candidato, considerando dia, mês e ano de nascimento.

Art. 32 O candidato aprovado no processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar como Portador
de Diploma de Curso Superior que não realizar a Matrícula Institucional e a Matrícula Curricular (matrícula nos componentes
curriculares) será considerado desistente e perderá o direito a vaga.

CAPÍTULO V

DO PROCESSO SELETIVO POR REINGRESSO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

Art. 33 Poderão participar do processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar por Reingresso o
ex-aluno que:

a) Teve sua matrícula institucional cancelada e;
b) Obteve Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) igual ou superior a 6,0 (registrado no Histórico Escolar) ou integralizou 50%

(cinquenta por cento) ou mais da carga horária da matriz curricular do curso (registrado no Histórico Escolar).

Art. 34 Não serão contemplados com o Reingresso os ex-alunos que tiveram matrícula cancelada por decisão administrativa, em razão
de descumprimento de regras editalícias, considerando irregularidade da documentação apresentada no ato da Matrícula Institucional,
ou que tenha assinado anteriormente Termo de Compromisso para reintegração ou reingresso.

Art. 35 O Reingresso somente pode ocorrer no mesmo curso e turno de origem do ex- aluno.

Art. 36 É vedada a solicitação de Reingresso ao ex-aluno já aprovado, anteriormente, em processo de Reingresso.

Art. 37 O processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar por Reingresso ocorrerá em uma única
etapa, de caráter classificatório, e consistirá na análise de documentos pela Coordenação do Curso, procedendo a classificação dos
ex-alunos considerando os seguintes critérios, em ordem de prioridade:

a) Maior número de componentes curriculares cursados com aprovação;
b) Maior média aritmética das notas obtidas em todos os componentes curriculares cursados com aprovação;
c) Menor número de reprovações por nota;
d) Menor número de reprovações por falta;
e) Maior carga horária de Atividades Complementares registrada no Histórico Escolar;
f) Maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

Art. 38 Havendo empate entre os candidatos às vagas por Reingresso, será adotado como critério de desempate o candidato com maior
idade, considerando dia, mês e ano de nascimento.

Art. 39 O ex-aluno aprovado no processo seletivo de ocupação de vagas residuais em cursos de graduação da UFDPar por Reingresso
que não efetuar a assinatura do Termo de Compromisso junto à Coordenação do Curso será considerado desistente e perderá o direito
a vaga.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 40 Os casos omissos à esta Resolução serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG).

Art. 41 Fica revogada a Resolução CONSEPE No 119/2023, de 12 de maio de 2023.

Art. 42 Esta Resolução entra em vigor em 1º de abril de 2024, conforme disposto nos incisos I e II do art. 4º, do Decreto nº
10.139/2019.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 201 DE 25 DE MARÇO DE 2024

TABELA DE ÁREAS DO CONHECIMENTO DO CNPq



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 55

Fonte: CNPq
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6 b-3e0a4074-a74d-c280521bd5f7


